"SERVICIO DE CONSULTORIA DE OBRA PARA LA ELABORACION DE EXPEDIENTES TECNICOS DEL
PIP TUMBES CUI 2553178", elaborada y comunicada por el Servicio Nacional de Meteorología e
Hidrologia - SENAMHI mediante Carta N° D000135-2025-SENAMHI-OA de fecha 15 de mayo de
2025, con un saldo a favor de la entidad por la suma de S/. 64,445.38 (sesenta y cuatro mil

cuatrocientos cuarenta y cinco con 38/100 soles).
Que, el Tribunal Arbitral o Árbitro Único apruebe la liquidación del "SERVICIO DE CONSULTORIA
DE OBRA PARA LA ELABORACION DE EXPEDIENTES TECNICO DEL PIP TUMBES CUI 2553178",
elaborada por CONSORCIO SAN JUAN, con un saldo a favor de S/. 587,667.65 (Quinientos

ochenta y siete mil seiscientos sesenta y siete con 65/100 soles)

Que, el Tribunal Arbitral o Árbitro Único ordene al Servicio Nacional de Meteorología e
Hidrología del Perú - SENAMHI, cumpla con pagar al CONSORCIO SAN JUAN, la suma de S/.
587,667.65 (Quinientos ochenta y siete mil seiscientos sesenta y siete con 65/100 soles), por
concepto del tercer entregable y/o saldo de la liquidación final del Contrato N° 12-2023-

SENAMHI de fecha 01 de agosto de 2023, "CONSULTORIA DE OBRA PARA LA ELABORACION DE
EXPEDIENTES TECNICOS DEL PIP TUMBES CUI 2553178", así como el pago de los intereses legales

[...]

pago de la misma, por parte del Servicio Nacional de Meteorología e Hidrología del Perú -
SENAMHI, la misma que ha causado daños a nuestro consorcio.

Que, el Tribunal Arbitral o Árbitro Único disponga la devolución de la Garantía de Fiel
Cumplimiento respecto a la retención del 10% del monto del contrato equivalente a la suma de

S/ 70,597.25 (Setenta mil quinientos noventa y siete con 25/100 soles).

Que, se condene a la demandada al pago de gastos arbitrales, honorarios profesionales del
Tribunal Arbitral, gastos administrativos del Centro de Arbitraje y asesoría legal del demandante

que se determinarán al momento de ejecución del laudo arbitral.

[...]

DEPARTAMENTO DE PIURA DEL DISTRITO DE PIURA - PROVINCIA DE PIURA -
CUI N° 2553160 ", elaborada y comunicada por el Servicio Nacional de Meteorología e
Hidrologia - SENAMHI mediante Carta N° D000167-2025-SENAMHI-OA de fecha 11
de agosto de 2025, con un saldo a favor de CONSORCIO SAN JUAN por la suma de

S/ 16,431.23 (Dieciséis mil cuatrocientos treinta y uno con 23/100 soles) y la retención
de fondo de garantia del contrato principal por un monto de S/ 87,725.98 (Ochenta y

siete mil setecientos veinticinco con 98/100 soles).

Que, el Tribunal Arbitral o Árbitro Único apruebe la liquidación del "SERVICIO DE
CONSULTORÍA DE OBRA PARA LA ELABORACIÓN DE EXPEDIENTE TÉCNICO -

ITEM 1: "MEJORAMIENTO Y AMPLIACIÓN DE LOS SERVICIOS DE MONITOREO Y
VIGILANCIA HIDROMETEREOLÓGICA EN LA DEPARTAMENTO DE PIURA DEL
DISTRITO DE PIURA - PROVINCIA DE PIURA - CUI N° 2553160", elaborada por
CONSORCIO SAN JUAN, con un saldo a favor del contratista de S/. 718,538.46

(Setecientos dieciocho mil quinientos treinta y ocho con 46/100 soles)

Que, el Tribunal Arbitral o Árbitro Único ordene al Servicio Nacional de Meteorología e
Hidrología del Perú - SENAMHI, cumpla con pagar al CONSORCIO SAN JUAN, la

suma de S/. 718,538.46 (Setecientos dieciocho mil quinientos treinta y ocho con 46/100
soles), por concepto del tercer entregable y/o saldo de la liquidación final del Contrato
N° 11-2023-SENAMHI de fecha 01 de agosto de 2023, "SERVICIO DE CONSULTORÍA

DE OBRA PARA LA ELABORACIÓN DE EXPEDIENTE TÉCNICO - ITEM 1:
"MEJORAMIENTO Y AMPLIACION DE LOS SERVICIOS DE MONITOREO Y